ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-LĐTBXH    Quảng Xương, ngày       tháng      năm 2024
V/v tăng cường thực hiện chi trả

trợ cấp an sinh xã hội không dùng

tiền mặt.

 Kính gửi:

      - Công an huyện;

      - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

      - Phòng Văn hóa - Thông tin;

      - Bưu điện huyện Quảng Xương;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1421/UBND-VX ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng

tiền mặt.

Từ tháng 09/2023, huyện Quảng Xương đã tổ chức triển khai thực hiện chi trả

trợ cấp an sinh xã hội ( ASXH) không dùng tiền mặt cho các đối tượng được hưởng

ASXH. Tuy nhiên, tính đến tháng 02/2024, số đối tượng (bao gồm cả người được

ủy quyền, người giám hộ) đã có tài khoản/đăng ký chi trả qua tài khoản và được

chi trả qua tài khoản trên toàn huyện còn hạn chế, mới chi trả được 295 người

trên tổng số 13.406 đối tượng quản lý (đạt tỷ lệ 2,20%), kết quả đang còn rất

thấp. Để tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt trên

địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các

phòng, ngành, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Lao động -Thƣơng binh và Xã hội

 - Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn đẩy mạnh triển khai, thực hiện việc chi trả trợ cấp ASXH không

dùng tiền mặt.

- Phối hợp phòng Văn hóa - Thông tin và các phòng, đơn vị liên quan tiếp

tục hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đối tượng được

hưởng chính sách ASXH đăng ký tài khoản để thực hiện chi trả trợ cấp ASXH.

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh chi trả trợ cấp ASXH qua tài khoản đến các

đối tượng hưởng chính sách ASXH đã có tài khoản trong các tháng tiếp theo.

- Tham mưu, giao chỉ tiêu chi trả qua tài khoản cho các đối tượng được

hưởng chính sách ASXH trong năm 2024.

Tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không

dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách hằng tháng trước ngày 10 của

tháng chi trả về Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để tổng hợp.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở thường xuyên duy trì đảm bảo dữ liệu

dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”; kịp thời bổ sung, cập nhật các thông tin đối

2

tượng trên (để phục vụ tra cứu, cung cấp thông tin, mở tài khoản…); phối hợp

với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Tổ Công tác Đề án 06 Chính

phủ theo quy định.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội

cấp xã tổ chức làm sạch, xác thực thông tin người được hưởng trợ cấp ASXH trên

địa bàn; triển khai thực hiện đúng quy trình rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán

trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

đảm bảo việc chi trả trợ cấp ASXH được kịp thời, nhanh chóng; đúng đối tượng

hưởng chính sách ASXH, với phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Tổng hợp kết quả hàng ngày, tuần, tháng, quý, năm hoặc đột xuất để báo

cáo Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể

thao và Du lịch huyện

Chỉ đạo các xã, thị trấn và tổ chức thông tin tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa của việc thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả trợ cấp an sinh xã hội không

dùng tiền mặt.

4. Bƣu điện huyện Quảng Xƣơng

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chi trả

bằng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội không có nhu cầu

chi trả qua tài khoản thanh toán; đối với các đối tượng đặc biệt (ốm đau bệnh

nặng, không thể đi lại được và không có người nhận thay hoặc trường hợp đặc

biệt khác) tổ chức dịch vụ chi trả có trách nhiệm chi trả tại nhà cho đối tượng và

thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tuyên truyền, vận động để

đối tượng/người được ủy quyền/người giám hộ nhận trợ cấp an sinh xã hội mở

tài khoản tại các ngân hàng/nhà cung cấp dịch vụ mở tài khoản.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự

phối hợp giữa các ban, ngành, cơ quan, đơn vị để đẩy mạnh việc chi trả trợ cấp

ASXH không dùng tiền mặt trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, người dân và đối tượng về thực

hiện chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt để từ đó nâng cao nhận thức và

tạo sự đồng thuận trong quá trình chuyển đổi phương thức chi trả trợ cấp từ tiền

mặt sang phương thức chi trả không dùng tiền mặt.

- Phấn đấu hết năm 2024, tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách ASXH có tài

khoản đạt tối thiểu 30% trên tổng số đối tượng thuộc địa phương quản lý.

Trường hợp đối tượng hưởng chính sách ASXH không đủ điều kiện mở tài

khoản theo quy định và không có người ủy quyền nhận thay thì thực hiện chi trả

trực tiếp qua Bưu điện theo Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 04/3/2019 và

Quyết định số 4384/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh.

3

UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã (thị trấn)

nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung trên. Quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc kịp thời thông tin, báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao

động -Thương binh và Xã hội) và Công an huyện để được hướng dẫn, giải

quyết./.

Nơi nhận:

 - Như kính gửi;

 - Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T16:07:38+0700

		2024-02-02T16:10:19+0700

		2024-02-02T16:10:42+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-02T16:11:08+0700